[bookmark: _GoBack]Протокол № 3
заседания антинаркотической комиссии МО «Эхирит-Булагатский район»

27 сентября 2017 года    11.00                                                                                             конференц-зал
Председатель: Дмитров А.Л., заместитель мэра района
Секретарь: Пастухова С.А., секретарь АНК
Присутствовали члены антинаркотической комиссии:
1. Дмитров Афонасий Лаврентьевич-заместитель мэра по социальным вопросам;
2. Олодов Семен Николаевич-начальник отдела по ФК, спорту и молодежной политике администрации района;
3. Александрова Тамара Трофимовна, главный специалист отдела ФК, спорту и МП;
4. Хажеева Ольга Романовна – начальник отдела культуры;
5. Хунгуев Алексей Антонович  – начальник отдела управления сельского хозяйства;
6. Багдуев Евгений Борисович – врио начальника  МО МВД России «Эхирит-Булагатский»
7. Хандархаев Альберт Иннокентьевич - начальник управления образования;
8. Ефремова Росина Афанасьевна - главный редактор газеты «Эхирит-Булагатский вестник»;
9. Татарников Алексей Иванович – специалист отделения ФСБ России по Иркутской области  по У-ОБО;
10.  Морохоева Александра Петровна - начальник управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Эхирит-Булагатскому району;
11.  Салдамаева Лариса Сергеевна – заведующий Усть-Ордынским психоневрологическим отделением Иркутского ОПНД;
 Главы сельских поселений:
1. Михаханов Иннокентий Николаевич, глава МО Гаханское»;
2. Чернигов Александр Николаевич, глава МО «Захальское»
3. Хабитуев Владимир Гаврилович, глава МО «Олойское»
4. Тарбеев Петр Александрович, глава МО «Тугутуйское»

Повестка дня:
1. Об исполнении решений антинаркотической комиссии за 1-ое полугодие 2017 года
2. О результатах рейдовых мероприятий в местах массового скопления молодежи на предмет выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ
3. О результатах работы правоохранительных органов по профилактике правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ за 1-ое полугодие 2017 года.
4. Об исполнении предписаний по уничтожению очагов дикорастущей конопли, выданных землевладельцам, сельхозпроизводителям.
5. О работе по профилактике наркомании среди осужденных
6. О создании антинаркотических комиссий сельских поселений муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

1. Об исполнении решений антинаркотической комиссии за 1-ое полугодие 2017 года
Докладчик: Пастухова С.А.- секретарь антинаркотической комиссии.
1.1 . Принять информацию Пастуховой С.А. к сведению;
1.2  Субъектам профилактики усилить работу по профилактике наркомании, провести в образовательных организациях района профилактические мероприятия.
Срок исполнения: постоянно.
1.3 Образовательным учреждениям района, ГБПОУ ИО «Усть-Ордынский аграрный техникум», ОГБОУ СТО «Усть-Ордынский медицинский колледж» им. М.Ш.Шобогорова и администрациям сельских поселений: наполнять сайты информацией о проведенных профилактических мероприятиях.
Срок исполнения: постоянно.
1.4  Отделу по ФК, спорту и молодежной политике администрации района, КДН ИЗП, управлению образования направить информацию об опыте работы в сфере профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних и молодежи на территории района в 2016-2017 годах.
Срок исполнения: 5 октября 2017 года.
1.5 . Усть-Ордынскому психоневрологическому отделению Иркутского ОПНД, МО МВД России «Эхирит-Булагатский», ОГБУЗ «Областная больница № 2» организовать работу по распространению среди наркопотребителей и их родственников информации о работе медицинского реабилитационного центра на базе ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер»
Срок исполнения: 1 декабря 2017 года.
1.6 . Всем субъектам профилактики оказывать содействие организациям, инициативным группам «Ассоциации общественных объединений Иркутской области «Матери против наркотиков» в организации и проведении профилактической работы по проблемам противодействия распространению наркомании среди населения района.
Срок исполнения: постоянно.
1.7 . Всем субъектам профилактики разместить информацию о работе Ассоциации общественных объединений Иркутской области «Матери против наркотиков со ссылкой на сайт Ассоциации (mpn-irkutsk.ru).
Срок исполнения: 15 сентября 2017г.
1.8 .   Всем субъектам профилактики организовать работу по информированию граждан о негативных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ и юридической ответственности за действия, связанные со боротом наркотиков.
Срок исполнения: 31 декабря 2017г.
1.9 . Образовательным учреждениям и дошкольным учреждениям организовать профилактическую работу посредством проведения социально-психологического тренинга для родителей «Развитие родительской компетентности как средство профилактики зависимых форм поведения у детей дошкольного и младшего подросткового возраста», разработанного Ассоциацией общественных объединений Иркутской области «Матери против наркотиков»
Срок исполнения: в течение 2017-2018 учебного года.
2. О результатах рейдовых мероприятий в местах массового скопления молодежи на предмет выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ
Докладчик: Багдуев Е.Б.- врио начальника  МО МВД России «Эхирит-Булагатский» Салдамаева Л.С. –заведующий Усть-Ордынским психоневрологическим отделением Иркутского ОПНД.
Принять информацию к сведению.
2.1. Усть-Ордынскому психоневрологическому отделению Иркутского ОПНД, Отделу МО МВД России «Эхирит-Булагатский» усилить меры по выявлению немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Срок исполнения: постоянно.
2.2. Рекомендовать увеличить рейдовые мероприятия по выявлению лиц, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения совместно с субъектами профилактики, ГИБДД.
Срок исполнения: постоянно.
2.3. МО МВД России «Эхирит-Булагатский», Усть-Ордынскому психоневрологическому отделению Иркутского ОПНД разработать план проведения совместных информационно-пропагандистских профилактических мероприятий антинаркотической направленности, ориентированных на различные категории граждан, с целью доведения до их сведения информации о правовых, медицинских и социальных последствиях незаконного оборота наркотиков и их немедицинского употребления. Информацию направить в антинаркотическую комиссию района.
Срок исполнения: 5 октября 2017г.
3. О результатах работы правоохранительных органов по профилактике правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ за 1-ое полугодие 2017 года.
Докладчик: Багдуев Е.Б.- врио начальника  МО МВД России «Эхирит-Булагатский».
3.1. Принять информацию Багдуев Е.Б. к сведению;
3.2. Продолжать проведение профилактических мероприятий.
4. Об исполнении предписаний по уничтожению очагов дикорастущей конопли, выданных землевладельцам, сельхозпроизводителям.
Докладчик: Хунгуев А.А. – начальник отдела управления сельского хозяйства, главы МО сельских поселений.
4.1. Принять информацию Хунгуев А.А. к сведению.
4.2. Продолжать проведение агитационной кампании среди жителей с информированием об ответственности  за неуничтожение наркосодержащих растений и о необходимости обращения в случае обнаружения очагов конопли в администрацию, отдел полиции и прокуратуру путем размещения письменных предупреждений, объявлений в местах массового посещения, распространения листовок.
Срок исполнения: до 1 ноября 2017 года.
4.3. Продолжать работу по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли на территории района во взаимодействии с сотрудниками МО МВД России «Эхирит-Булагатский», главами поселений.
Срок исполнения: до 1 ноября 2017 года.
4.4. Рекомендовать рабочей группе своевременно выезжать и документировать очаги дикорастущей конопли, проводить контрольные выезда по проверке фактов уничтожения конопли в сроки, установленные в предписании. В целях экономии сил и средств комиссионно выезжать на участки, где уже заведомо известно о наличии очагов и установлена принадлежность земельных участков.
Срок исполнения:  по 1  ноября 2017 года.
4.5. Рекомендовать обследование территорий, на которых выявлены очаги дикорастущей конопли, проводить не реже двух раз в год.
Срок исполнения:  июль-октябрь.
4.6. Рекомендовать главам сельских поселений принять дополнительные меры по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли, представить акты и фотоотчеты по уничтожению.
Срок исполнения: 25 сентября 2017г., 25 октября 2017г.
4.7. Рекомендовать МО МВД России «Эхирит-Булагатский» своевременно представлять копии предписаний в антинаркотическую комиссию района.
Срок исполнения: постоянно.
5. О работе по профилактике наркомании среди осужденных
Докладчик: Даглаев Л.Г. – начальник ОИК-1 ГУФСИН.
5.1. Принять информацию Даглаева Л.Г. А.А. к сведению.
5.2. Рекомендовать усилить работу по профилактическим мероприятиям среди осужденных.
6. О создании антинаркотических комиссий сельских поселений муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»
Докладчик: Пастухова С.А.- секретарь антинаркотической комиссии.
6.1. Принять информацию Пастуховой С.А. к сведению.
6.2. Рекомендовать главам сельских поселений образовать антинаркотические комиссии в своих муниципальных образованиях.
Срок исполнения: декабря 2017 года.

Председатель:                                                                               И.П. Усов.

Секретарь:                                                                              С.А. Пастухова.